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SUPV

AGENTES 
ASOCIADOS

RECURSOS Y 
RESULTADOS

CAMBIOS EN LA ACTIVIDAD: DOCENCIA, INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA ACTIVIDAD DEL SUPV

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO Y EL IMPACTO DE LA COVID-19

EFECTOS DIRECTOS

EFECTOS INDIRECTOS

EFECTOS INDUCIDOS

CONTRIBUCIONES 
DE LARGO PLAZO 

• TASA DE PARO Y ACTIVIDAD

• TASA DE EMPRENDIMIENTO

• SALARIOS

CONTRIBUCIONES 
DE CORTO PLAZO 

CALIDAD DEL EMPLEO

CAPITAL HUMANO

CAPITAL TECNOLÓGICO

• PIB

• VENTAS EMPRESAS

• EMPLEO

• IMPACTO DE LOS PROGRAMAS DE 
MOVILIDAD

• IMPACTO FISCAL
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¿QUÉ ANALIZA ESTE INFORME?

ANÁLISIS DE 
CONTEXTO

ECONÓMICAS

• JORNADA PARCIAL

• PRECARIEDAD

• SUBEMPLEO

• DURACION DE LA JORNADA

• TELETRABAJO

NO ECONÓMICAS



ACTIVIDAD, 

RECURSOS Y RESULTADOS 

DEL SUPV



SISTEMA UNIVERSITARIO PÚBLICO VALENCIANO 

                

        
  

   

  

   

                         

         

     

   
               

          

   
              

   
               

          

   
              

     

    

         

                           

    



COMPOSICIÓN DEL SISTEMA UNIVERSITARIO VALENCIANO

• Diferente orientación de las universidades públicas y privadas en cuanto al cumplimiento sus misiones: las 

universidades privadas representan el 30% en docencia, pero apenas contribuyen en investigación (6,5%) o 

transferencia (0%).

Estudiantes de 

grado oficial

2022-23 

Estudiantes de 

máster oficial

2022-23 

Producción 

científica

2021

Patentes 

nacionales

2010 a 2021

UV; 27,8

UPV; 
16,9

UA; 16,7

UJI; 9,0

UMH; 7,7

UU. 
Privadas; 

21,8

SUPV

78,2%

UV; 15,0

UPV; 
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UA; 5,5
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UU. 
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SUPV

44,9%
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6,5

SUPV

93,5%

UV; 18,2
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UA; 25,2

UJI; 3,2

UMH; 
11,6

SUPV

100%



ACTIVIDAD Y RESULTADOS DEL SISTEMA UNIVERSITARIO PÚBLICO VALENCIANO 

Curso 2022-2023

DOCENCIA



ACTIVIDAD Y RESULTADOS DEL SISTEMA UNIVERSITARIO PÚBLICO VALENCIANO 

Publicaciones. Universidades del SUV. 2010-2021

(número de publicaciones)

INVESTIGACIÓN

10.080  artículos científicos en 2021
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Universidades privadas valencianas

U. Miguel Hernández de Elche

U. Jaume I

U. de Alicante

U. Politècnica de València

U. de València

• Las publicaciones del SUPV se han duplicado y crecen más que las del SUPE.

• Del total de publicaciones acumuladas del SUV en el periodo el 95,8% 

corresponden a universidades del SUPV.



ACTIVIDAD Y RESULTADOS DEL SISTEMA UNIVERSITARIO PÚBLICO VALENCIANO 

Peso del SUPV en la actividad patentadora del

SUPE. 2010-2021 (porcentaje)
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TRANSFERENCIA

• El volumen de ingresos por contratos del SUPV muestra una evolución similar a la del SUPE y representa el 

10,3% del SUPE.

• El número de patentes se ha estabilizado en cifras similares a las de 2010, pero la participación de la actividad 

patentadora del SUPV se ha duplicado, pasando a representar el 20,1% del SUPE.



SISTEMA UNIVERSITARIO PÚBLICO VALENCIANO

en su actividad docente, 

investigadora y de 

innovación

Rendimiento de los sistemas universitarios regionales. 

2023. Índice U-Ranking. Universidades presenciales=100
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LAS UNIVERSIDADES DEL SUPV Y SUS 

GRUPOS ESTRATÉGICOS



DESEMPEÑO RESPECTO AL GRUPO ESTRATÉGICO



DESEMPEÑO RESPECTO AL GRUPO ESTRATÉGICO



CAMBIOS EN EL SISTEMA 

UNIVERSITARIO



CAMBIOS DEL SISTEMA UNIVERSITARIO VALENCIANO

Evolución de los estudiantes en la Comunitat Valenciana Aumento de la importancia de las universidades 

privadas

• La matrícula de grado y máster se acerca a los 170.000 estudiantes en la Comunitat Valenciana

• Importantes cambios de composición: descenso en el peso de los estudiantes de grado y aumento del peso de los de 

máster que se ha multiplicado casi por 3.

• En la última década la matrícula en universidades privadas se ha multiplicado por 3,3 y representan el 21,8% de los 

estudiantes de grado del SUV y el 55,1% de los estudiantes de máster. 
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CAMBIOS DEL SISTEMA UNIVERSITARIO VALENCIANO

ESPECIALIZACIÓN FORMATIVA

Estudiantes de grado  y máster en STEM

(Science, Technology, Engineering and Mathematics)

DESFUNCIONARIZACIÓN DE LA PLANTILLA PDI

CONSOLIDACIÓN DE LA PLANTILLA PTGAS

Diferencias en el porcentaje de la matrícula de grado 

entre 2010-11 y 2022-23

Diferencias en la composición de las plantillas entre 

2009-10 y 2022-23
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IMPACTO DOCENTE DE LA COVID-19 (2018-19 VS 2019-20)
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CONTRIBUCIONES ECONÓMICAS 

A CORTO PLAZO



CONTRIBUCIONES A CORTO PLAZO DEL SUPV

Agentes generadores de gasto y tipos de impactos 

económicos a corto plazo SUPV



CONTRIBUCIONES A CORTO PLAZO DEL SUPV

• La existencia del SUPV supone una inyección de demanda de más de 2.000 millones de euros anuales. 

    x           l        p          y    ó     …



• La actividad derivada de la existencia del SUPV genera más de 5.000 millones de euros de producción, 2.700 

millones de euros de renta y casi 50.00 empleos adicionales en la CV.

CONTRIBUCIONES A CORTO PLAZO DEL SUPV



• El impacto económico de la actividad del SUPV se traduce en un impacto fiscal de 809 millones de euros anuales. 

• A través del impacto a corto plazo de su actividad, están devolviendo a la sociedad el 87% de los fondos asignados 

por la administración pública en forma de transferencias (933 millones).

CONTRIBUCIONES A CORTO PLAZO DEL SUPV

Impacto fiscal del SUPV por universidad. 2022 (millones de euros)
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IMPACTO FISCAL DEL SUPV



• Los estudiantes atraídos a las universidades del SUPV a través de programas de movilidad nacionales e 

internacionales generan un impacto de 21,2 millones de euros en renta y 610 empleos anuales.

CONTRIBUCIONES A CORTO PLAZO DEL SUPV

IMPACTO ECONÓMICO DE LOS PROGRAMAS DE MOVILIDAD



CONTRIBUCIONES ECONÓMICAS

A LARGO PLAZO 



CONTRIBUCIONES A LARGO PLAZO DEL SUPV



Años medios de estudio reales y contrafactuales. Población en edad de trabajar y población activa. 

Comunitat Valenciana. 1977-2023

CONTRIBUCIONES DEL SUPV AL AUMENTO DEL CAPITAL HUMANO

• Actualmente, la población activa cuenta con 10,6 años medios de estudio. Sin la contribución del SUPV hubieran sido 

9,5 años medios de estudio.

• El SUPV ha generado 1,1 años de estudio, el 10,4% de las dotaciones medias de capital humano de toda la 

población activa de la CV.

0

2

4

6

8

10

12

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

2
0
1
3

2
0
1
5

2
0
1
7

2
0
1
9

2
0
2
1

2
0
2
3

Años medios reales Años medios contrafactuales
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a) Población en edad de trabajar b) Población activa



• En 2023 la tasa de actividad era del 58,7%. Si el SUE no hubiera formado a ningún universitario, la tasa de actividad 

hubiese sido el 57,5%. 

• El SUPV contribuye al aumento de la tasa de actividad en 1,2 pp. y a reducir en 2 pp. la tasa de paro.

• En términos absolutos su contribución es de 52.000 activos más y 41.000 ocupados más.

CONTRIBUCIÓN AL AUMENTO DE LA TASA DE ACTIVIDAD

Contribución del SUPV al aumento de la tasa de actividad. Comunitat Valenciana. 1977-2023

a) Tasa de actividad (porcentaje) b) Personas activas adicionales (número de personas)
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CONTRIBUCIONES DEL SUPV AL AUMENTO DEL CAPITAL HUMANO



CONTRIBUCIÓN AL AUMENTO DE LA RECAUDACIÓN FISCAL



CONTRIBUCIÓN AL AUMENTO DE LA RECAUDACIÓN FISCAL

Contribución fiscal vs. Transferencias corrientes 

recibidas por el SUPV (euros)  
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• La aportación fiscal del SUPV es continuamente creciente desde el primer informe y es la segunda más alta 

respecto de la estimada en otros estudios similares realizados de otras universidades



RENTABILIDAD FISCAL DEL SUPV

RENTABILIDAD DE LA INVERSIÓN PÚBLICA EN EDUCACIÓN SUPERIOR



RENTABILIDAD FISCAL DEL SUPV

11%

Rentabilidad de la  

inversión pública en  

formación de un  

graduado del 

SUPV

RENTABILIDAD DE LA INVERSIÓN PÚBLICA EN EDUCACIÓN SUPERIOR



CONTRIBUCIÓN AL CRECIMIENTO ECONÓMICO

El SUPV aporta 0,4 p.p. al crecimiento de la CV (2000-

21) y es responsable del 17,5% del conjunto de 

aportaciones al crecimiento regional.

Sin las aportaciones del SUPV la renta per cápita de la CV 

sería 2.266 euros inferior a la actual.



RESUMEN DE LAS CONTRIBUCIONES DE LARGO PLAZO

SISTEMA UNIVERSITARIO 

PÚBLICO VALENCIANO

CAPITAL 

HUMANO
Contribuciones económicas



CONTRIBUCIONES NO ECONÓMICAS:

LA CALIDAD DEL EMPLEO



EL SUPV IMPULSA LA CALIDAD DEL EMPLEO EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Nota: La tasa sin SUPV considera para los egresados del SUPV una situación laboral como la de los trabajadores con secundaria posobligatoria
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Estimación de la contribución del SUPV a la calidad del empleo en la CV



LA CALIDAD DEL EMPLEO DE LOS NUEVOS GRADUADOS

LA IMPORTANCIA DE LA TITULACIÓN CURSADA



LAS CONTRIBUCIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS DE LAS UNIVERSIDADES 

PÚBLICAS VALENCIANAS 2023

Salón de actos de la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

25 de marzo de 2024


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4: ACTIVIDAD,  RECURSOS Y RESULTADOS  DEL SUPV 
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11: LAS UNIVERSIDADES DEL SUPV Y SUS GRUPOS ESTRATÉGICOS
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14: CAMBIOS EN EL SISTEMA  UNIVERSITARIO
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32
	Diapositiva 33
	Diapositiva 34
	Diapositiva 35
	Diapositiva 36
	Diapositiva 37
	Diapositiva 38
	Diapositiva 39

